E:\2025\Atas\Atas fake\ATA N 017-Ordinária.doc

Rua Mal. Floriano Peixoto, 790 – CEP 86.960-000

CNPJ: 77.227.726/0001-96           http://www.cmbf.pr.gov.br       e-mail: camarabf@gmail.com
Fone/(044) 3275-1236 fax(44) 3275-2241– Barbosa Ferraz - Paraná

1

Câmara Municipal de Barbosa Ferraz

Estado do Paraná

                                            ATA N.017/2025

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de 2025 (28/04/2025) às 19:18
horas, na sala de Sessão da Câmara Municipal de Barbosa Ferraz,
compareceram os vereadores André de Souza- Presidente, Carlos Roberto
Lucindo, Fabricio Guilherme de Sá, Hamilton Cesar de Oliveira, Jose
Augusto Alves Macedo, Lucas Andrade Teixeira, Luciano Soares de
Souza, Valdecir José Moretti e Valdir Paes da Costa. Verificada a presença
dos vereadores em Sessão Ordinária. O presidente convida o vereador
Valdecir José Moretti para a leitura de um trecho bíblico, logo em
seguida o presidente coloca em Discussão e votação da ata de nº 016/2025
que foi aprovada por todos. O presidente convida o primeiro secretário
Valdecir Moretti para fazer a leitura do expediente que constou de: -
Ofícios Recebidos do Executivos nº. 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186,
187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195 e 196 de 2025. Em Respostas a
solicitação dos Vereadores ANDRÉ DE SOUZA, FABRÍCIO DE SÁ,
VALDECIR JOSE MORETTI E PROFESSOR LUCIANO. (As respostas
na integra de cada ofício estão na gaveta dos Vereadores acima
citados.).Indicação nº 10/2025 de autoria do vereador Fabrício de Sá,
SUGERE ao Prefeito Municipal: “Que retorne o pagamento de Adicional de
Difícil Acesso a Servidores Municipais de Serviços Gerais  Agentes
Comunitários de Saúde”. Indicação nº 11/2025 de autoria do vereador
Valdir Paes da Costa, SUGERE ao Prefeito Municipal: “Que ao ser liberado
o valor de 5 Milhões anunciado publicamente pelo Prefeito, que o mesmo
seja direcionado para pavimentação asfáltica do Bairro São Judas”. Oficio
124/2025 de autoria do vereador Professor Luciano, SOLICITA ao Deputado
Federal Ricardo Barros: “ LIBERAÇÃO DE RECURSOS PARA A SAÚDE
NO VALOR DE 300.000,00, ATRAVES DE EMENDA PARLAMENTAR”.
Oficio 125/2025 de autoria do vereador Professor Luciano, SOLICITA ao
Deputado Federal Ricardo Barros: “ FORMALIZAÇÃO DO PEDIDO DE
RECURSOS DO VALOR DE 1.200.000,00 PARA AMPLIACAO E
REVITALIZAÇÃO DO SANTUÁRIO SANTA RITA DE CÁSSIA”. Oficio
127/2025 de autoria do vereador Professor Luciano, SOLICITA ao Deputado
Federal Ricardo Barros: “ LIBERAÇÃO DE RECURSOS NO VALOR DE
300 MIL REAIS PARA REFORMA DA UBS SANTA RITA”. Oficio
128/2025 de autoria do vereador Professor Luciano, SOLICITA ao Deputado
Federal Ricardo Barros: “ LIBERAÇÃO DE RECURSOS NO VALOR DE
300 MIL REAIS PARA REFORMA DA UBS JOSE GARCIA  VILLAR”.

E:\2025\Atas\Atas fake\ATA N 017-Ordinária.doc

Rua Mal. Floriano Peixoto, 790 – CEP 86.960-000

CNPJ: 77.227.726/0001-96           http://www.cmbf.pr.gov.br       e-mail: camarabf@gmail.com
Fone/(044) 3275-1236 fax(44) 3275-2241– Barbosa Ferraz - Paraná

2

Câmara Municipal de Barbosa Ferraz

Estado do Paraná

Oficio 129/2025 de autoria do vereador Professor Luciano, SOLICITA a
Deputada Estadual Maria Victória Barros: “ 01 VEÍCULO PARA A SAUDE –
SETOR DE FISIOTERIA EM DOMICÍLIO”. Oficio 130/2025 de autoria
do vereador Valdir Paes, SOLICITA ao Deputado Federal Diego Garcia: “
LIBERAÇÃO DE RECURSOS NO VALOR DE 400 MIL REAIS, PARA
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA (CALÇAMENTO) DA IGREJA NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS”. Oficio 131/2025 de autoria do vereador Carlos
Roberto Lucindo, SOLICITA ao Deputado Federal Tião Medeiros, por
intermédio do Deputado Estadual Drº. Leônidas: “ LIBERAÇÃO DE
RECURSOS PARA A SAÚDE NO VALOR DE 300.000,00, ATRAVES DE
EMENDA PARLAMENTAR”. Oficio 132/2025 de autoria do vereador
Lucas Andrade Teixeira, SOLICITA a Deputada Federal Luisa Canziani: “
LIBERAÇÃO DE RECURSOS PARA A SAÚDE NO VALOR DE
300.000,00, ATRAVES DE EMENDA PARLAMENTAR”. Oficio 133/2025
de autoria do vereador Fabrício de Sá, SOLICITA ao Prefeito Municipal: “
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA EM FRENTE A CASA DA
CULTURA E O MURAL DOS PIONEIROS QUE ”.Oficio 134/2025 de
autoria do vereador Fabrício de Sá, SOLICITA ao Prefeito Municipal: “
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA AO LADO DA CRECHE
ESMERALDA. ”.Oficio 135/2025 de autoria do vereador Fabrício de Sá,
SOLICITA ao Deputado Estadual Soldado Adriano José: “ EQUIPAMENTOS
PARA A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO DISTRITO DE
BOURBÔNIA. ”.Oficio 136/2025 de autoria do vereador Professor Luciano,
SOLICITA a Deputada Estadual Maria Victória Barros: “ EQUIPAMENTOS
PARA A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO DISTRITO DO
PARAÍSO DO SUL. ”.Oficio 137/2025 de autoria do vereador Valdecir José
Moretti, SOLICITA ao Prefeito Municipal: “ COM URGÊNCIA LIMPEZA
E ROÇADA DA PRAÇA DA IGREJA DO DISTRITO DO POCINHO.
”.Oficio 138/2025 de autoria do vereador Fabrício de Sá, SOLICITA ao
Prefeito Municipal: “ QUE SEJA FEITO UM REDUTOR DE
VELOCIDADE NO DISTRITO DE BOURBÔNIA, EM ESPECIFICO NA
AVENIDA EM FRENTE A CRECHE. ”.Oficio 139/2025 de autoria do
vereador Valdecir José Moretti, SOLICITA ao Prefeito Municipal: “
LIMPEZA E ROÇADA NA ESTRADA DA MUTUCA, QUE DÁ ACESSO
A BALSA DE GODOY MOREIRA. ”.Oficio 140/2025 de autoria do
vereador Valdecir José Moretti, SOLICITA ao Prefeito Municipal: “
MANUTENÇÃO DA ESTRADA QUE DÁ ACESSO AO DISTRITO DO
POCINHO. PROJETO DE LEI NÚMERO 013/2025 – Autoria dos
Vereadores LUCAS ANDRADE, HAMILTON CÉSAR E PROFESSOR

E:\2025\Atas\Atas fake\ATA N 017-Ordinária.doc

Rua Mal. Floriano Peixoto, 790 – CEP 86.960-000

CNPJ: 77.227.726/0001-96           http://www.cmbf.pr.gov.br       e-mail: camarabf@gmail.com
Fone/(044) 3275-1236 fax(44) 3275-2241– Barbosa Ferraz - Paraná

3

Câmara Municipal de Barbosa Ferraz

Estado do Paraná

LUCIANO – Institui no Calendário Oficial do Município de Barbosa
Ferraz a Campanha Maio Amarelo, mês de conscientização e prevenção de
acidentes de trânsito e dá outras providências.